174

N O T A E.

tea factus, sed itaque an. v. dieb. xxix. Hic pontificij s^r clarus virtutibus, Aistulphi xxii. Longobardorum in Italia regis auaritia & tyrannide coactus in Galliam v^lteriore contendit. & Pipinum regem in Italiam euocauit aduersus impium ac superbum tyrannum: quæ Pipinus Papiæ ob sessum aquas pacis accipere condiones coegit, vt nimis rur Aistulphus Exarchatum Rauennæ, & Pentapolim (hac complectebatur Ariminum, Pisaurum, Concham, Fanum, Senogalliam, Anconam, Auximum, Humanam, Aesium, Forum Sempronij, Montem Eretria, Urbinum, Territorium Balnense, Calles, Luceolos, & Eugubium, cum castris, & finibus ad hac oppida pertinetibus, ut ex Ludouici Pij priuilegio apparet, quo h^c donatio confirmatur) Ecclesiæ Rom. ab ipso adempta, & quæcunque alia occupasset, se restituunturum sacramento iuraret, atque ob sides xl. in Fraciā adducendos daret. Quæcum Aistulphus fecisset, Pipinus in Franciā hyeme iam saiente reuertitur, Stephanus Hieronymo Pipini fratre, et Fulrado abate Pipini iussu comitantibus, Romam repetit. Sequenti anno DCCLV. Aistulphus ad pristinum ingenium rediens cum certum alioqui ad reddenda loca spatium impetrasset, nihil promissorū exoluit: sed tumultuario exercitu Rauennæ conscripto, in agrum Rom. incursiones facere cœpit, & loca suburbana omni populatus igni ferroque vastare, & cimiterijs sepulchrisque sanctorum martyrum violatis, sacra eorum ossa fædè atque in pīd dissipavit; inde ad urbem oppugnandam trium mensium ob si dione,

N O T A E.

175

dione, accessit Narnia prius, quam paulo ante per Fracorum legatos reddiderat, occupata. h^c Anastasius Bibliothecarius in vita Stephani siue secundi, siue tertij, quæ in suam de regno Italiae historiam Singtonius translatis. Ab hoc itaque Stephano horum martyrum corpora, ne à nefario ac perdito rege eruerentur, ex suo antiquo sepulcro sublata, & in urbem per id tempus translatæ fuisse quis dubitet? Idem Stephanus cum Diaconus Cardinalis esset, huic S. Archangeli Michaelis diaconia forsitan præfuit, ut h^c illi causa fuerit, cur eam potissimum ædem, his sacrosanctis reliquijs locupletare ac nobilitare voluerit. Potest altera causa proferri, & verior, si marmor in ea æde quondam positum fidem facit, in quo legitur inscriptio, quæ docet temporibus Domini Stephani iunioris Papæ, illam fuisse vel dedicatā, vel à Theodoto olim Duce, tūc Primicerio sedis Apost. et ab huius patre Benedicto Diacono a solo exterritā pro remissione omnium peccatorum & animæ sua salute. Placuit ergo religioso Pontifici tēplum sua aut dedicatū, aut cōditū atate hoc munere cohonestare. Ceterū h^c sacra ossa sub ara maxima eius Ecclesiæ cōdita, Pio IV. Pont. Max. cum illud altare, quod extra hemicyclū, seu tribunal, siue, ut Ecclesiastici scriptores loquuntur, absidē, haffenus fuerat, ad mediu hemicycli parietē transferretur, determinata sunt, atque in loculum, siue arcā fenestratā, vitroque translucidam, ut populo ad pium cultum & venerationem statis diebus exponerentur, transposita. Cum vero per eam pietatis speciem, visendi que

176

N O T A E.

que facultatem, multis Pontificis concessu aliquid ex Sanctis reliquijs auferendi praberetur occasio, & in dies illae minuerentur, siccirco anno salutis M.D.LXXXVII.ad vi. Kal. Octob. Marianus Perbenedictus Camers. Episc. Marturanensis, & almae virbis Gubernator, qui eius adis olim Canonicus fuerat, sub eodem altari primario sancta ossa prius morere, nunquam deinceps videnta, deposita, marmoreo sepulcro, quod suis fecit impensis, inclusa, & hoc epitaphio atque inscriptione signata,

S.S. Martt. Symphorosæ, eiusque viro, et. VII. Filijs

Mar. Perbenedictus Episcopus Marturan. Almae Vrb. Gub. Aedis huius olim Canonic. Fecit. 1587.

E O ex loculo tunc VIII. fragmenta sacrorum os-
suum accepta sunt, & antea anno MDLXXXIV.
sesto Kal. Decemb. Ponificatus Gregorij XIII. ter-
tiodecimo desumptæ fuerant eiusdem Pontificis pia
liberalitate haec paucæ reliquia, De capillis ac velo
capitis. S. Symphorosæ; crus integrum, & capitum
frustra duo, & frustum costæ corundem S. Sympho-
rosæ, eiusque viri, & filiorum: quæ reliquia ea sunt
conditione concessæ, ut Tibur ad nouum templum
Societatis Iesu ornandum deferrentur. Nam Tibure
in tanto sacrarum ædium numero, quantum egregia
veterum Tiburtinorum pietas & religio excitauit,
nulla

N O T A E.

177

nulla B. Symphorosæ, seu filiorum nomine constructa
visebatur: quod ciues videlicet ea contenti forent,
quam via Tiburtina, ubi sancta corpora quiesce-
bant, septimo ab Tibure milliario positam, religio-
se colerent ac frequentarent. Sacris inde reliquijs
Romam translatis, atque ecclesia temporum pertur-
bationibus collapsa, Tiburtes sive dolore animi ob
amissum tam pretiosum thesaurum, consternati, si-
ue rei vel publicæ vel priuatæ angustijs impediti,
neque veterem instaurare, neque nouam in urbe, cum
maxime cuperent, condere potuerunt. Sed eorum
pij optatis ac votis diuina bonitas nunc demum re-
spondit, cum templum Christiana munificentia Matthæi Contarelli (cuius egregijs virtutibus, & sin-
gularibus in Societatem Iesu promeritis nulla par-
esse potest oratio) S.R.E. in tit. S. Stephani in Cœlio
monte presbyteri Card. ad ipsum collegij Societatis
Iesu optimo, & cōmodissimo viris loco adificatum
sacra Symphorosæ nomine sibi voluit dedicari. Quo-
circa eorum veneranda reliquia, quas diximus, li-
gneæ effigie inaurata inclusæ sunt, capilli quidem &
velum in cauo capite, ossa vero in peñore, vitreis
pelluentia. In altera item effigie cranium S. Getu-
lij eodem modo continetur (Hæc effigies eam refert
imaginem, quam S. Zotici nomine trabeatam cum
corona depictam vidi in abside parua ac vetusta
adis S. Andreæ cognomento in Pallara, quæ quidem
ades olim prope viam sacram & Titi Vespasiani
fornicæ in ea parte edificata Palatiij, cui Palladium
fuerat nomen, à palladio, antiquissimo Palladii li-